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Sundhedsudgifter i ro 
 
På trods af at der i de kommende år vil komme flere ældre vil 
sundhedsudgifterne ikke nødvendigvis eksplodere. Mens Velfærdskommissionen 
har beregnet en kraftig stigning i udgifterne til hjemmehjælp, plejehjem og 
hospitalsbehandling, har DSI Institut for Sundhedsvæsen i en rapport regnet 
med små stigninger eller endog i et enkelt tilfælde med fald i 
sundhedsudgifterne. I rapporten, der er udarbejdet for Ældre Sagen, er der 
således beregninger på, hvor stor en procentdel, sundheds- og plejeudgifterne til 
ældre på 65 og derover vil udgøre af bruttonationalproduktet (BNP) i 2040. I 
2004 udgjorde disse udgifter 3,85 pct. af BNP. I 2040 bliver procentdelen 4,26, 
hvis behovene for pleje og behandling forbliver uændrede, 4,38 pct., hvis 
befolkningen udviser en bedre sundhedsadfærd, 4,12 pct. ved udstrakt brug af 
forbedret, medicinsk teknologi – og et fald til 3,42 pct. ved en årlig 
produktivitetsstigning på 1,5 pct., der svarer til den aftalte stigning mellem staten 
og amterne for 2005. Et udsving på en halv procent af BNP svarer i 2004-priser 
til ca. syv mia. kr. i offentlige udgifter. 
 
Vicedirektør Henrik Hauschildt Juhl siger, at selv om der er er stor usikkerhed om 
fremskrivninger, var Velfærdskommissionen efter hans vurdering for hurtig på 
aftrækkeren. Når udgifterne alligevel stiger i flere af beregningerne, skyldes det 
der vil være langt flere ældre, og selv om de lever sundere, vil de stadig trække 
på pleje- og sundhedssystemet.  Professor Kjeld Møller Pedersen mener, at 
DSI’s beregninger er “lidt for meget til den optimistiske side”, idet bedre 
behandlingsmetoder sædvanligt fører til øgede sundhedsudgifter. Men hertil 
siger Henrik Hauschildt Juhl, at sundhedsudgifterne herhjemme gennem mange 
år har udgjort en ret konstant del af BNP. 
Kilde: Information 1.2.2006. 
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Et columbusæg 
 
Et seriøst bud på efterlønnen har forputtet sig i udklipsbunken. Ikke desto mindre 
er det så vigtigt, at vi trods forsinkelsen bringer det nu: 
 
Forslaget går i al korthed ud på, at alle grupper af efterlønsmodtagere skal have 
modregnet andre pensionsindtægter i efterlønnen. Der lægges således op til at 
fjerne særreglerne for dem, der udskyder overgangen til efterløn, indtil de er fyldt 
62 år. Og efterlønnen vil fortsat være en ret for alle. Dette foreslår professor 
Jørgen Goul Andersen, der er leder af CCWS på Aalborg Universitet sammen 
med en række andre forskere på universitetet. Baggrunden for forslaget er, at 
halvdelen af dem, som går på efterløn som 60-årige, har en pensionsformue på 
under 250.000 kr., mens kun 12,5 pct. har en pensionsformue på 1 mio. kr. eller 
mere. Blandt dem, der venter med at gå på efterløn til de fylder 62 år, er der 
derimod 30 pct., som har en pensionsformue på 1 mio. kr. eller mere. Samtidig 
påpeger forskerne, at det er “en skændsel, at man i den danske debat helt 
glemmer, at der er en stor kønsforskel i tidlig tilbagetrækning, både 
førtidspension og efterløn”. 
 
Hvis man i dag går på efterløn som 60-årig får man en reduceret efterlønssats 
på 91 pct. af den maksimale sats. Desuden sker der fradrag i efterlønnen på alle 
privattegnede og arbejdsmarkedsbetingede pensioner samt opsparing fra 
Lønmodtagernes Dyrtidsfond. Venter man derimod to år med at gå på efterløn, 
får man den maksimale efterlønssats, og der sker kun fradrag i efterlønnen for 
løbende udbetaling af pension, der er led i et ansættelsesforhold. Reglerne 
medfører, at de 62-64-årige kan få udbetalt den maksimale efterlønssats og helt 
undgå modregning, hvis de har en stor privat pensionsopsparing. De kan også 
vente med at hæve arbejdsmarkedspensionen til de fylder 65 og i mellemtiden 
f.eks., hæve deres privattegnede kapital- eller ratepension helt uden modregning 
i efterlønnen. “Det er et utilsigtet hul i lovgivningen”, skriver forskerne, som også 
påpeger, at “de nuværende regler for fradrag for pension i efterlønnen for de, der 
går på efterløn som 62-årige, ikke (er) rimelige – og de kan blive lidt af en bombe 
fremover”. Reglerne favoriserer således de bedst stillede og straffer de svageste, 
der er tvunget til at gå på efterløn som,60-årige, fordi de eksempelvis har 
opbrugt deres dagpengeret. 
Kilde: Politiken 8.1.2006. 
 
 
Høringssvar om tvungen opsparing 
 
Et af Velfærdskommissionens mere kontroversielle udspil er forslaget om at 
indføre en obligatorisk, supplerende pensionsordning for alle. Det skal omfatte 
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de 1,4 mio personer, som ikke har nogen supplerende pensionsordning og derfor 
fortsat vil være helt eller meget afhængig af folkepensionen. Det er dem, der ikke 
er omfattet af en arbejdsmarkedspension og dem, der har været på 
overførselsindkomster. Disse personer skal ifølge kommissionen selv betale 2 
pct. af deres indkomst til en pensionsordning, mens staten skal betale 4 pct. 
Dette vil betyde, at dagpengene sænkes med 2.000-3.500 kr. før skat og 
medføre en merudgift for staten på 6-7 mia. kr. årligt. Til gengæld vil staten på 
længere sigt spare på udgifterne til folkepensionstillægget og andre 
indkomstregulerede tilskud.  
 
I sit høringssvar foreslår LO, at forslaget sammen med forslaget om en gradvis 
højere tilbagetrækningsalder drøftes i en særlig pensionskommission. DA er 
imod en obligatorisk pensionsordning. Dels fordi det ifølge arbejdsgiverne vil 
reducere gevinsten ved at tage arbejde, dels vil det næppe lette de offentlige 
finanser, dels vil forslaget modvirke målet om senere tilbagetrækning, idet 
lavindkomstgrupperne vil få en meget høj dækning i forhold til deres tidligere 
indkomst, når de alderspensioneres. DI tager også afstand fra tvungen 
pensionsopsparing, fordi modtagere af overførselsindkomster i forvejen har en 
høj dækningsgrad i forhold til tidligere indkomst og fordi det vil gøre tilskyndelsen 
til at få et arbejde mindre. Brancheorganisationen Forsikring & Pension mener, at 
tvungen pensionsopsparing for grupper, der ikke er omfattet af 
arbejdsmarkedspensioner, bør underkastes en nærmere analyse. Endvidere 
udtrykkes der i høringssvaret tvivl om, hvorvidt man kan gøre en sådan ordning 
livsvarig. 
 
Velfærdskommissionen advarer i øvrigt om, at ved siden af at ratepensionen 
bortfalder – typisk efter 10 år – sker der også et relativt fald i den udbetalte 
pension. Det gælder også livrenter. Det beløb, pensionisten får det første år som 
pensionist, forbliver stort set uændret. Hermed falder pensionen gradvist i 
forhold til den løn, som folk i arbejde tjener. Og forskellen bliver større, jo 
længere pensionisten lever. Eller med andre ord: Jo tidligere folk går på pension, 
jo mindre vil pensionen føles i de sidste leveår. 
Kilde: Weekendavisen 20.1.2006. 
 
 
Ældre kvinder er ‘det stærke køn’ 
 
Ældre kvinder vil være ‘det stærke køn’, når det drejer sig om at ytre ønsker om 
et højt og mangfoldigt aktivitetsniveau på fritidsområdet. Mange kvinder vil 
ligefrem ‘blomstre op’, mens mænd vil engagere sig mindre i netværk og 
fritidsaktiviteter, fremgår det af en undersøgelse som seniorforsker Henning 
Olsen har lavet på Socialforskningsinstituttet. Han har spurgt, hvad 
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‘skilsmissegenerationen’, de 50-60-årige, vil bruge tiden til som ældre. Mens 
mændene helst vil fortsætte med aktiviteter, der har træk fra arbejdslivet, 
foretrækker kvinderne derimod socialt relaterede aktiviteter. Kun blandt 
akademikerne prioriterer mændene også de sociale aktiviteter. 
 
Men når mændene er mindre aktive kan det skyldes, at de fleste aktiviteter, der 
tilbydes i offentlige såvel som privat regi, appellerer mere til kvinder end mænd – 
at der så at sige findes et ligestillingsproblem, som såvel politikere, offentlige 
udbydere af aktivitetstilbud og ikke mindst de ældre selv bør bidrage til at finde 
løsninger på. Det kan bl.a. ske ved i videst muligt omfang at inddrage de ældre 
aktivt i aktivitetstilbuddenes tilrettelæggelse. For mændenes vedkommende 
kunne det være tilbud om værkstedsaktiviteter, foreningsarbejde eller andre 
gøremål, der indebærer mulig indflydelse. Men også voksenundervisningen bør 
overveje flere særlige mandlige undervisningstilbud, lige som der bør være flere 
tilbud om motion og sport rettet mod de ældre mænd. Eller som Henning Olsen 
skriver, er det “også vigtigt, at mænd har mulighed for at indgå i mandlige 
fællesskaber, hvor deres maskulinitet kan bekræftes”. For kvinderne bør der 
også gøres en særlig indsats for, at de i højere grad kan deltage i 
informationssamfundet. f.eks. ved it-kurser rettet mod kvinder. 
Kilder: Pressemeddelelse fra Socialministeriet 23.1. og Politiken 2.2.2006.  
 
 
Bedre lægehjælp til diabetespatienter 
 
Med den netop indgåede overenskomstaftale mellem amterne og de 
praktiserende læger er det fastslået, at lægerne bliver tovholdere for 
diabetespatienterne. Hver af landets 3.600 praktiserende læger har kontakt med 
ca. 30 patienter med diabetes. Amterne ser aftale som et “fagligt gennembrud”, 
der vil løfte kvaliteten af indsatsen for diabetikerne. Med den nye overenskomst 
har lægerne nu ansvaret for, at diabetikerne hele tiden kommer det rigtige sted 
hen i behandlingssystemet, og at ingen tabes på gulvet. Det indgår ligeledes i 
aftalen, at samtlige læger fra 2009 skal være i stand til at udføre e-mails-
konsultationer. 
Kilder: Berlingske Tidende og Morgenavisen Jyllands-Posten 26.1.2006. 
 
 
Jyderne sparer mest op 
 
Jo tættere man kommer hovedstaden, jo flere erhvervsaktive indbetaler ikke til 
pension. I Københavns Kommune er det knap hver femte beskæftigede (19,3 
pct.), der ikke indbetalte til pension i 2003. Den eneste mønsterkommune på 
Sjælland er Kalundborg. Her indbetalte 8,7 pct. af de erhvervsaktive ikke til 
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pension, viser nye tal fra ATP. På landsplan er der en restgruppe af godt 56.000 
selvstændige og 182.000 lønmodtagere, der ikke indbetaler til pension. 
I Jylland parer langt de fleste erhvervsaktive op. I Esbjerg er det kun 8,4 pct. af 
de beskæftigede, der ikke sparer op til pensionen, mens det i Nordborg på Als 
kun er 6,4 pct. Omvendt er de pensionsindbetalinger for de erhvervsaktive 
grupper, der sparer op, større, jo tættere man kommer på København. Den 
gennemsnitlige indbetaling er 28 pct. højere i hovedstadsområdet (inkl. Roskilde 
og Frederiksborg amter) sammenlignet med det øvrige Danmark. 
Kilde: faktum, ATP’s blad, nr. 28, januar 2006. 
 
 
Aspirin ved hjerneblødning sikker nok 
 
Selv om præparatet aspirin kan give blødninger er det et sikkert nok middel for 
personer, der har haft hjerneblødninger, viser en  ny undersøgelse fra 
Massachusettes General Hospital i USA. Undersøgelsen, der er offentliggjort i 
tidsskriftet Neurology. Mens aspirin gives til patienter hvis apopleksi skyldes 
blodpropper, har man hidtil været tilbageholdende med midlet til patienter med 
hjerneblødninger. Men det skulle nu være sikkert nok. Undersøgelsen har fulgt 
en gruppe på 207 patienter, der havde overlevet en hjerneblødning i perioden 
1994-2004. Gruppen blev fulgt telefonisk og udspurgt, hvorvidt de havde haft 
tilbagefald, hvorvidt de havde nogen neurologiske følgevirkninger og hvorvidt de 
tog aspirin eller andre former for blodpropforebyggende midler. I løbet af en 20 
måneders periode kunne man ikke se nogen større risiko for tilbagefald for de 
46, der tog aspirin, sammenlignet med de 161, der ikke gjorde. Dette er dog intet 
blindforsøg, hvilket ikke vil være etisk korrekt. Alligevel er det de bedste data, der 
findes. Ved en hjerneblødning brister en blodåre i hjernen og resulterer i et øget 
pres i hjernen, der i værste fald kan føre til døden. 
Kilde: BBC News 24.1.2006. 
 
 
Vi er de eneste uden pensionsfradragsloft 
 
Hvert år mister statskassen mia. på fradrag til pensionsopsparinger. Danmark er 
nemlig det eneste land i Europa, som ikke har nogen grænser for, hvor meget 
man med skattefradrag kan indskyde på sine pensionsopsparinger. Det er en 
ordning, der særligt kommer de velstillede til gode, viser en opgørelse fra 
Skatteministeriet. SF’s skatteordfører, Morten Homann, mener, at Danmark som 
minimum bør følge de andre landes eksempel og sætte et loft over fradraget. 
Men allerhelst så han fradragsmuligheden helt afskaffet.  I Frankrig kan man 
højest opspare 10 pct. af sidste års arbejdsindkomst, i Italien seks pct. og i 
Norge maksimalt 40.000 norske kr., hvis det skal være fradragsberettiget. 
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Socialdemokraterne foreslår et loft for fradraget på 100.000 kr., mens regeringen 
afviser at ændre på reglerne for fradrag. Direktøren for 
Socialforskningsinstituttet, Jørgen Søndergaard, ser heller ingen grund til at lave 
om på de nuværende fradragsregler. Det skyldes dels at de fleste betaler 
fradraget tilbage til staten, når pensionen kommer til udbetaling, dels at en del 
mennesker – f.eks. professionelle sportsfolk – har brug for at spare op til 
pensionen i en kort periode uden et loft. 
Kilde: Information 27.1.2006. 
 
 
Boneloc-sagen tabt ved Højesteret 
 
De patienter, der er blevet opereret med hoftecementen Boneloc, får ingen 
torterstatning fra Sundhedsstyrelsen, selv om styrelsen brød loven og overtrådte 
sin tilsynspligt ved at overhøre advarsler fra flere læger om, at cementen 
smuldrede i kroppen på patienterne. Det fremgik, da Højesteret stadfæstede 
Østre Landsrets dom fra 2004 i en sag om den nu 89-årige Johan Zimling. Han 
vil sammen med sin advokat overveje, om sagen skal ankes til 
Menneskerettighedsdomstolen. Johan Zimling fik i august 1994 indopereret en 
ny hofte på Sundby Hospital. På det tidspunkt havde flere overlæger advaret 
mod cementen og mange hospitaler var stoppet med at bruge den. Cementen 
smuldrer som små skarpe stykker, og Johan Zimling sidder i dag i kørestol og 
må indtage 24 piller hver dag. Fordi han ikke kan bevæge benet har han forøget 
risiko for blodpropper. Han er blevet genopereret flere gange – sidste gang lå 
han på hospitalet i syv måneder, fordi han fik stafylokokker. Under narkosen fik 
han også tre små blodpropper, og benet hænger i dag kun fast i musklerne. Ca. 
3.300 patienter blev fra 1990 opereret med Boneloc, der blev forbudt i 1995. 337 
af de opererede patienter har fået til sammen 19,5 mio. kr. i erstatning. Når 
erstatningen ikke er større skyldes det, at cementen primært blev brugt på ældre 
patienter, der har forladt arbejdsmarkedet, hvorfor de ikke har indkomsttab som 
følge af skaderne. Inden cementen blev brugt på mennesker, var den kun testet 
på hunde. 
Kilde: Politiken 18. og 19.1.2006. 
 
 
10 scener fra det virkelige ældreliv 
 
Under denne overskrift gennemgår KL bureaukratiet i bevillingerne til 
ældreområdet. Det begynder med, at regeringen i sit regeringsgrundlag fra 
foråret 2005 tildeler ældre en halv mia. kr. KL foreslår i de seneste 
økonomiforhandlinger, at pengene indregnes i kommunernes økonomiramme for 
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2006, så de ældre kan få service for pengene straks i januar. Finansministeren 
takker nej, for han vil hellere bruge pengene i finanslovsforhandlingerne til en 
pulje. Regeringen og Dansk Folkeparti laver en finanslovsaftale med en pulje, 
hvor ca. 400 mio. kr. skal bruges til et løft på ældreområdet. Kommunerne 
budgetterer med knap 400 mio. kr. mere til ældreområdet i 2006, fordi antallet af 
ældre stiger. Kommunerne skal åbne deres budgetter og fjerne pengene igen for 
i stedet at søge de samme penge i en pulje i Socialministeriet. I stedet for at 
bruge pengene til service til ældre, skal kommunerne nu bruge pengene til at 
administrere ansøgninger og hyre konsulenter. De penge, de ældre kunne have 
fået allerede fra januar, skal de nu vente på, og pengene er i mellemtiden 
devalueret. Det skulle være så godt, men det er faktisk skidt. “Står det helt klart? 
Det er en om’er!”, slutter lederen. 
Kilde: Danske Kommuner nr. 4, 26 januar 2006. 
 
 
Hjemme-test finder flere kræfttilfælde 
 
14.000 borgere i alderen 50-74 år i Københavns Amt har hidtil taget imod en 
personlig invitation til at lade sig screene for tarmkræft. Herigennem har man 
fundet 18 tilfælde af kræft og 136 polypper, som evt. senere kunne have udviklet 
sig til kræft. Ca. 3.500 danskere får hvert år tarmkræft, som er den næst 
hyppigste kræftsygdom. Hver anden borger i Københavns Amt i den nævne 
aldersgruppe tilbydes at blive screenet for sygdommen. Projektet koster 20,3 
mio. kr. Indenrigs- og Sundhedsministeriet har støttet projektet med 10,9 mio. kr. 
og resten finansieres af amtet og Kræftens Bekæmpelse. 
Kilde: Pressemeddelelse fra amtet 2.2.2006. 
 
 
Kommuner afviser seniorordninger 
 
De offentlige myndigheder er ikke særlig tilbøjelige til at gennemføre 
seniorordninger for deres ansatte. Tal fra Socialforskningsinstituttet viser, at kun 
36 pct. af de kommunale virksomheder og 33 pct. af de private arbejdspladser 
tilbyder seniorordninger. På mere end hver tredje kommunale arbejdsplads og 
mere en hver fjerde af de offentlige arbejdspladser under amterne er det slet 
ikke muligt at gå ned i tid, selvom seniorerne selv betaler. 
Kilder: Kristeligt Dagblad og Morgenavisen Jyllands-Posten 25.1.2006. 
 
 
Kontrol sluger al tid 
 
Bedre og dygtigere ledelse i kommunerne og politikere med mod og visioner. Det 
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er nogle af de redskaber, der kan give mere kvalitet i hjemmeplejen for de 
samme penge, sagde sektorformand Karen Stæhr, FOA, på en velfærdshøring 
på Christiansborg. “Det bygger på en undersøgelse, hvor to ud af tre 
medlemmer peger på, at der kan leveres langt mere velfærd for pengene, hvis 
de fik friere hænder til det. Vore medlemmer klager over stadig mere kontrol og 
administration, der sluger den tid, de kunne bruge på velfærd til de ældre. Det 
må man da gribe med kyshånd”. sagde hun. Frem til 2015 skal der bruges op 
mod 6.000 nye sundhedshjælpere i det offentlige, fordi mange af de nuværende 
skal på pension. Og der er masser af plads til integration af indvandrerkvinder i 
faget. “Det er selvfølgelig dyrt a opkvalificere dem med sprog og andet, men det 
er intet at regne mod de omkostninger det er, at de er på offentlig forsørgelse”, 
sagde Karen Stæhr. 
 
Der er i det seneste halve år sket en markant stigning i antallet af medarbejdere 
ved lokalcentrene, der har måttet henvises til psykologhjælp hos Falck bl.a. som 
følge af, at pårørende i pressen har kritiseret deres arbejde eller har de har følt 
sig forfulgt på lokalcentrene af kritiske pårørende. Formanden for FOA i Århus, 
Kirsten Norman, oplyser, at der næsten hver dag er henvendelser, fra 
medarbejdere, der har brug for akut hjælp efter episoder med pårørende eller 
negativ omtale, og mange forlader branchen, fordi de ikke kan klare presset. 
Hun mener, at der mangler en buffer for klagekulturen, da ledelserne er skræmt 
fra vid og sans af frygt for at få en sag på halsen. 
Kilde: Morgenavisen Jyllands-Posten 18.1. og Ritzau 23.1.2006. 
 
 
Sværere at fyre ældre 
 
Det bliver nu langt sværere at fyre medarbejdere med stor anciennitet. Det 
skyldes en ny dom fra Østre Landsret. Danner dommen præcedens er 
medarbejdere med helt ned til 18 års anciennitet beskyttet i forbindelse med 
fyringsrunder. Praksis har tidligere været, at man skulle være på samme 
arbejdsplads i 25 år – eller endnu længere  tid – før man var særlig beskyttet i 
forbindelse med nedskæringer. Den konkrete sag handler om to kvinder på 
henholdsvis 55 og 60 år. I maj 2003 blev de begge fyret fra virksomheden 
Berendsen Tekstil Service i Roskilde. De havde på daværende tidspunkt været 
ansat i henholdsvis 18 og 21 år. Virksomheden har ikke kunnet føre bevis for, at 
de to ældre medarbejdere var dårligere til at udføre deres arbejde på kontoret, 
herunder edb-arbejde, end de to yngre medarbejdere, som virksomheden godt 
ville beholde. Ifølge HK får de to kvinder fire måneders løn for usaglig 
afskedigelse, svarende til henholdsvis 87.700 og 61.300 kr. Berendsen skal 
derudover betale 25.000 i sagsomkostninger.  
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Hver dag overtræder danske virksomheder den nye lov fra 2004 om 
aldersdiskrimination i deres jobannoncer. Aldersdiskriminationen på 
arbejdsmarkedet er så stor, at beskæftigelsesminister Claus Hjorth Frederiksen 
indleder en landsdækkende kampagne for at få aldersdiskriminationen standset. 
Der er tale om såvel direkte som indirekte brud på reglerne. Til det sidste hører 
eksempelvis henvisningen til at en virksomhed består af “et ungt team”. 
Kampagnen indledes med en række møder rundt om i landet. Der er foreløbig 
tilmeldt 1.100 virksomhedsledere og personaleansvarlige til møderne. 
Kilde: Politiken 22.1. og Morgenavisen Jyllands-Posten 23.1.2006. 
 
 
Kommuner presses til mere udlicitering 
 
Sundheds- og Indenrigsminister Lars Løkke Rasmussen anklages nu for farlig 
leg med velfærdskronerne for at give erhvervsstøtte. Han kræver øget 
udlicitering og vil via lovgivning tvinge kommunerne til at udbyde alle 
tjenesteydelser over eksempelvis 500.000 kr. Eller at der indgås en aftale med 
KL om, at der opstilles forpligtende mål for udbudspolitikken. KL og 
Socialdemokraterne afviser ministerens forsøg på øget udlicitering. Formanden 
for FOA, Dennis Kristensen, mener, at Lars Løkke Rasmussen virker som om 
han er grebet i panik, fordi Venstres støtter i virksomheder og 
erhvervsorganisationer presser ham. Han henviser til at det frie valg af 
hjemmehjælp i runde tal har kostet ca. 300 mio. kr. i administration. “Regeringen 
har i årevis uden held forsøgt at presse kommunerne til at udlicitere mere end de 
11-12 pct. af opgaverne, som niveauet har ligget på gennem flere år. Som jeg 
forstår hans udspil, handler det ikke om at give borgerne mere for pengene. Det 
handler derimod om en farlig leg med velfærdskronerne for at give 
erhvervsstøtte. De sparsomme penge til velfærd skal for enhver pris bruges til, at 
der kan åbnes nye markeder for virksomhederne”, siger han. Derimod udtaler 
ministeren: “Jeg ønsker at give et klart signal om, at konkurrencen i den 
offentlige sektor skal skærpes. Flere opgaver skal sendes i udbud, og det er 
nødvendigt med nye tiltag. 
Kilde: Morgenavisen Jyllands-Posten 20.1. og Information 21.1.2006. 
 
 
DA og LO i aktion mod fleksjob 
 
Alt for mange danskere er kommet i fleksjob, og i mange tilfælde får de en alt for 
høj løn. Det siger DA og LO, der i en usædvanlig alliance opfordrer regeringen til 
at ændre på fleksordningen. Ordningen kaldes en katastrofe og en skændsel. 
Også KL er ude med riven; de kalder ordningen “Efterløn 2”. Alle tre 
organisationer taler om, at for mange “trækker sig delvist ud af 
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arbejdsmarkedet”. 
 
Kommunerne får frataget støtten fra staten, hvis de ikke får styr på deres 
tildeling af fleksjob, lyder det i et udspil til en omfattende reform af 
fleksjobordningen. Det skarpe sanktioner over for kommunerne kommer bl.a., 
fordi en undersøgelse har vist, at kommuner i 42 pct. af sager om fleksjob ikke 
har gjort arbejdet med at undersøge borgernes arbejdsevne eller mangel på 
samme tilstrækkelig grundigt. Beskæftigelsesminister Claus Hjorth Frederiksen 
vil også have indført flere ændringer, der skal støtte den enkelte person på 
fleksjob. Udspillet kommer på et tidspunkt, da antallet af personer, som er 
visiteret til fleksjob for første gang, overstiger 52.000. Ud af dem er hele 24 pct. 
arbejdsløse, og de får den såkaldte ledighedsydelse, som stort set svarer til 
dagpengesatsen. Ministeren vil skære muligheden for at få ledighedsydelse ned 
til maksimalt fire år. I dag er der ingen tidsbegrænsning. Godt 35.000 
fleksjobansatte har i dag varig tilknytning til arbejdsmarkedet. 
Kilder: Morgenavisen Jyllands-Posten 30. 0g 31.1. samt Berlingske Tidende 
31.1.2006. 
 
 
DF: Velfærdsordning for nedslidte 
 
Dansk Folkeparti stiller som betingelse for at lægge stemmer til 
velfærdsreformen at der laves en ny velfærdsordning for nedslidte 60-62-årige, 
hvis efterlønsalderen hæves som led i velfærdsreformen. Samtidig vil partiet 
have en overgangsordning på op til 25 år og en række kompenserende 
foranstaltninger på plads. 
 
Mens stadig flere går på efterløn, betaler stadig færre til efterlønnen. Specielt 
yngre lønmodtagere ønsker ikke at indbetale de 389 kr. månedligt, som det 
koster at sikre sig retten til efterløn. Tal fra Arbejdsdirektoratet viser, at andelen af 
medlemmer af a-kasser, der betaler efterlønsbidrag, er faldet med ni pct. fra 
2000 til 2004, og faldet fortsætter i 2005. Man skal senest i sit 35. år starte 
indbetalingerne for at komme på efterløn som 65-årig. 
 
21.400 færre var på efterløn i efteråret 2005 i forhold til efteråret 2004. Det viser 
tal fra Danmarks Statistik. Hos arbejdsgiverforeningen Handel, Transport og 
Service tror man dog ikke på tallene. Det skyldes, at folkepensionsalderen er 
sænket fra 67 til 65 år, og efterlønnerne derfor er tryllet om til folkepensionister. 
Det medgiver A-kassernes brancheorganisation, AK-Samvirke. Et nærmere blik 
på tallene viser, at der er blevet 7.200 flere efterlønsmodtagere i alderen 60-64 
år siden efteråret 2004. Det svarer til en stigning på seks pct. 
Kilde: Morgenavisen Jyllands-Posten 18. og 22.1., TV-avisen 19.1. og Berlingske 
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Tidende 22.1.2006. 
 
 
Hjertepatienter svigtes 
 
Det står sløjt til med at henvise patienter med hjertesvigt til fysisk træning, 
skriver Hjerteforeningens blad, Hjertesvigt. Selv om der er videnskabeligt bevis 
for, at motion gavner hjertesvigtpatienter, får kun 150 ud af 1.287 patienter tilbudt 
individualiseret fysisk træning, efter at de har været indlagt på hospital. Det viser 
en ny opgørelse fra Det Nationale Indikatorprojekt (NIP). Fra sommeren 2004 til 
2005 har projektet indsamlet data fra alle sygehusafdelinger i samtlige amter for 
at måle kvaliteten af behandlingen. “Det er en skamplet på vores behandling af 
hjertesvigtpatienter, at så få bliver tilbudt fysisk træning. Vi ved, at der er meget 
at hente for denne gruppe patienter, hvis deres fysiske formåen øges”, siger 
overlæge Hans Eiskjær, Skejby Sygehus. Patienter med hjertesvigt risikerer flere 
genindlæggelser og ringere livskvalitet, hvis de ikke kommer i god fysisk form. 
Kilde: Ritzau 28.1.2006. 
 
 
Danmark for EU-domstolen i pensionssag 
 
Den danske pensionsmodel står for skud ved EU-domstolen. Danskerne får et 
godt skattefradrag, når de sparer op til deres pensioner. Til gengæld bliver vi 
beskattet, den dag pensionen skal falde. Pensionsmodellen bliver trukket for 
dommeren, da man udelukkende kan få fradrag, hvis pengene spares op i en 
dansk pensionskasse. Det holder udenlandske pensionsselskaber ude af 
markedet, hvilket er et brud på reglerne for EU’s indre marked. 
Kilde: DR1, 31.1.2006. 
 
 
Danskerne vil ikke låne til pensionen 
 
Stort set ingen har tænkt sig at følge opfordringer fra bankerne om og tage lån i 
friværdien og anvende pengene til pensionsopsparing. Blot en enkelt procent har 
faktisk tænkt sig at følge opfordringen i 2006. Hele 93 pct. siger nej, 
Spørgsmålene i undersøgelsen er stillet til folk, som bor i ejer- eller andelsbolig. 
Da kun tre pct. svarer, at de allerede har belånt friværdien for at øge 
pensionsopsparingen, skyldes den ringe opbakning ikke, at boligejerne allerede 
har valgt ordningen. 
Kilde: Berlingske Tidende 2.2.2006. 
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Mangel på reservebedster 
 
Børne- og ungdomsforvaltningen i Københavns Kommune har netop fået 1,3 
mio. kr. fra Familieministeriet til reserve’bedstemødre’-ordningen i håbet om at 
denne kan udvides fra de nuværende 25 til 70 godkendte ‘bedsteforældre’ inden 
årets udgang. Ordningen, der også omfatter ‘bedstefædre’, administreres af en 
gruppe tidligere sundhedsplejersker, mens familierne selv skal betale 25 kr. i 
timen for pasning af deres syge børn. 
Kilde: Berlingske Tidende 3.2.2006. 
 
 
 



 
Framelding: mailto:noterlist-off@aeldreviden.dk 
 
Tilmelding: mailto:noterlist-on@aeldreviden.dk 
 
AKTUELLE NOTER, der er Videnscenter på Ældreområdets elektroniske 
nyhedsbrev, udsendes ca. hver 14. dag. Udvalget sker hovedsageligt 
efter et sagligt kriterium for, hvad der vil være væsentlig viden for 
vore brugere. Med AKTUELLE NOTERs korte, journalistiske form er det 
hensigten at skabe et nemt overblik over, hvad der sker på feltet.  
 
Vi modtager gerne relevant materiale til brug for AKTUELLE NOTER - 
også fra forskere. 
 
Du er velkommen til frit at bruge og kopiere AKTUELLE NOTER. Husk 
dog at kreditere Videnscenter på Ældreområdet og primærkilderne, 
der vil være anført under den enkelte note. 
 
Du må også gerne opfordre andre til at tilmelde sig note-servicen. 
 
Husk også vor hjemmeside http://www.aeldreviden.dk og vor direkte 
telefonlinje 3940 5847 
 
Ønske om abonnement på det trykte tidsskrift 'Alderens nye sider' og 
andre publikationer samt henvendelser vedrørende videnscentrets 
arrangementer og øvrige tjenester rettes IKKE til denne mail-adresse, 
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men til: mailto:mail@aeldreviden.dk  
 
Redaktion: Anne Brockenhuus-Schack, mailto:noter@aeldreviden.dk  
 



 
Videnscenter på Ældreområdet er en uafhængig og selvejende 
institution, hvis primære formål er at indsamle, bearbejde og formidle 
viden om forskning, forsøg og udvikling på ældreområdet. Centret 
arbejder for ældres ligestilling, ligebehandling og ligeværd samt for at 
styrke ældres muligheder for aktivitet, deltagelse, synlighed og 
indflydelse i samfundet - og samtidig forebygge negative 
konsekvenser af sygdom, svækkelse og isolation. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


